



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

AO EXMO. SR.

ANGELO ANTÔNIO BARBIERI

MD. PREFEITO MUNICIPAL

NOVA BRÉSCIA-RS

Nova Brésia, 30 de abril de 2025.

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para levar ao conhecimento de Vossa Excelência, a necessidade da aquisição de produtos diversos para preparação de lanches e refeições às crianças, jovens, PCDs, idosos e demais pessoas atendidas pelo CRAS – Centro de Referência em Assistência Social deste Município de Nova Brésia, de forma parcelada, para o ano de 2025.

Serão adquiridos os seguintes itens:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª	KG	15	25,90	388,50
02	CARNE DE FRANGO TIPO COXA/SOBRECOXA DESOSSADA	KG	5	12,90	64,50
03	CARNE DE FRANGO TIPO PEITO SEM PELE E SEM OSSO	KG	10	23,50	235,00
04	OVOS DE GALINHA TIPO 2	DÚZIA	20	13,50	270,00
05	PÃO DE SANDUÍCHE	PC	15	10,50	157,50
06	PÃO DE CACHORRO-QUENTE MÉDIO	PC	10	10,50	105,00
07	RAPADURA EMBALAGEM DE 100G	UN	20	5,50	110,00
08	REFRIGERANTE, embalagem garrafa plástica, tipo pet, contendo 2 litros	FAR	5	8,50	42,50
09	SALSICHA MISTA HOT DOG EMBALAGEM 2,5 KG	KG	5	32,00	160,00
10	SUCO DE FRUTAS concentrado, sabores diversos, embalagem de 1 litro	FAR	10	14,50	145,00
11	BALA SORTIDA, sabores diversos, pacote de 1 kg	KG	20	35,00	700,00
12	BOMBOM DE CHOCOLATE pacote de 1 kg	PC	5	59,90	299,50
13	CHÁ, caixa com 10 sachês individuais, de no mínimo 10 gramas cada.	CX	10	7,99	79,90
14	CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA, do tipo nobre	UN	10	12,50	125,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

15	ERVA MATE para chimarrão, moída média, sem adição de açúcar, embalagem laminada de 1 kg.	UN	10	11,80	118,00
16	LEITE CONDENSADO acondicionado em embalagem de 395 gramas.	UN	10	5,99	59,90
17	MAIONESE embalagem sachê de 500 gramas	UN	2	9,50	19,00
18	PINHÃO unidades de tamanho médio, livre de parasitas, sem presença de sujidades, acondicionado em embalagem adequada para tal finalidade.	KG	5	15,00	75,00
19	PIRULITO SORTIDO sabores diversos, pacote de 1 kg,	PC	2	35,00	70,00
20	BISCOITO CASEIRO sortido (melado, manteiga, milho, natal).	UN	5	13,50	67,50
21	BISCOITO TIPO PALITO.	UN	6	12,50	75,00
22	ABACAXI PÉROLA frutas firmes, casca íntegra, sem machucados internos e externos. Grau de amadurecimento apropriado para o consumo.	UN	5	12,50	62,50
23	ACHOCOLATADO EM PÓ 400g	UN	5	9,90	49,50
24	AÇÚCAR BRANCO TIPO CRISTAL, embalagem plástica contendo 5 kg do produto	PC	5	29,90	149,50
25	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, garrafão de 20 litros.	UN	5	29,90	149,50
26	AMENDOIM DESCASCADO tipo 1, acondicionado em embalagem plástica contendo no mínimo 500 g do produto.	PC	6	14,50	87,00
27	AMIDO DE MILHO, acondicionado em embalagem plástica contendo 500 gr.	UN	2	8,50	17,00
28	BANANA PRATA grau médio de amadurecimento, firmes e sem manchas, apresentando boas condições de consumo.	KG	10	6,99	69,90
29	BATATA PALHA embalagem de 70 gramas,	UN	4	4,50	18,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

30	BISCOITO DOCE TIPO MARIA. Embalagem plástica contendo 400g do produto.	UN	4	8,50	34,00
31	BISCOITO SALGADO formato retangular, sabor tradicional,	UN	5	8,50	42,50
32	BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL	UN	5	8,50	42,50
33	CAFÉ EM PÓ torrado e moído, embalagem de 500 g,	UN	5	49,50	247,50
34	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO produto 100% natural, sem adição de outros ingredientes. Acondicionado em embalagem de vidro ou lata contendo no mínimo 200g do produto.	UN	5	32,50	162,50
35	CANELA EM PÓ acondicionada em embalagem plástica, atóxica, contendo no mínimo 20g do produto	UN	3	5,50	16,50
36	CANELA EM RAMA acondicionada em embalagem plástica, atóxica, contendo no mínimo 10g do produto	UN	2	5,50	11,00
37	CEBOLA unidades de tamanho médio, íntegras, frescas e limpas.	KG	3	4,50	13,50
38	CHOCOLATE EM PÓ, produto composto de 32% cacau. Acondicionado em embalagem plástica contendo no mínimo 500 gramas do produto.	UN	3	16,50	49,50
39	CHOCOLATE EM PÓ, produto composto de 50% cacau. Acondicionado em embalagem plástica contendo no mínimo 500 gramas do produto.	UN	2	14,00	28,00
40	CRAVO DA ÍNDIA, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, contendo no mínimo 20 g.	UN	3	4,50	13,50
41	CREME DE LEITE UHT acondicionado em embalagem de 200 gramas.	UN	12	3,50	42,00
42	FARINHA DE AVEIA produto obtido da moagem de grãos integrais da aveia. Acondicionado em embalagem contendo no mínimo 200 g.	UN	5	4,50	22,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

43	FARINHA TRIGO ESPECIAL tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Acondicionada em embalagem de papel contendo 5 kg.	UN	10	22,50	225,00
44	FERMENTO BIOLÓGICO SECO PARA PÃO embalagem contendo no mínimo 500g do produto.	UN	2	29,90	59,80
45	FERMENTO QUÍMICO INSTANTÂNEO PARA BOLOS embalagem contendo no mínimo 100g do produto.	UN	5	4,99	24,95
46	IOGURTE sabores diversos, acondicionado em sache contendo 1 litro.	UN	10	6,50	65,00
47	LEITE UHT LONGA VIDA INTEGRAL acondicionado em embalagem de 1 litro.	UN	24	5,89	141,36
48	MAÇA FUGI frutas firmes e limpas, grau médio de amadurecimento, sem machucados internos e externos, apresentando boas condições de consumo.	KG	5	12,50	62,50
49	MANTEIGA SEM SAL deverá possuir como primeiro ingrediente creme de leite pasteurizado. Isenta de aditivos alimentares. Acondicionada em tabletes contendo 200g.	UN	4	14,50	58,00
50	MARGARINA VEGETAL COM SAL embalagem de 500g.	UN	6	9,75	58,50
51	MOLHO DE TOMATE Acondicionado em embalagem contendo no mínimo 340 g.	UN	5	3,25	16,25
52	NATA deverá possuir como primeiro ingrediente creme de leite pasteurizado. Acondicionada em embalagens de 300g.	UN	12	11,50	138,00
53	ÓLEO DE SOJA acondicionado em embalagem plástica de 900 ml do produto	UN	20	9,90	198,00
54	ORÉGANO SECO, sem mofos, em embalagem plástica atóxica, contendo no mínimo 100g.	UN	3	15,00	45,00
55	PIPOCA EM GRÃO tipo 1, acondicionado em embalagem plástica contendo no mínimo 500g do produto	UN	8	4,50	36,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

56	POLVILHO AZEDO acondicionado em embalagem plástica de 500g.	UN	5	7,50	37,50
57	POLVILHO DOCE acondicionado em embalagem plástica de 500g.	UN	5	7,50	37,50
58	QUEIJO FATIADO tipo mussarela ou prato. Produto fatiado,	KG	10	56,00	560,00
59	REQUEIJÃO CREMOSO embalagem de 200 gramas	UN	2	8,50	17,00
60	SAL FINO IODADO acondicionado em embalagem de 1 kg	UN	5	3,75	18,75
61	SORVETE, a base de leite, resfriado a temperatura ideal para sua conservação e integralidade do produto. Embalagem plástica de 1,8 litros,	UN	5	26,50	132,50
62	TOMATE grau médio de amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme, em temperatura ambiente, boas condições de consumo.	KG	2	10,50	21,00
63	PRESUNTO FATIADO	KG	10	42,00	420,00
64	MILHO EM CONSERVA - SACHÊ	UN	10	3,99	39,90
65	DOCE DE LEITE PASTEURIZADO	UN	8	9,25	74,00
66	LEITE EM PÓ INTEGRAL	UN	4	19,75	79,00
67	COLORAU EMBALAGEM DE 100g	UN	3	3,50	10,50
	VALOR TOTAL:				R\$ 7.271,21

Conforme orçamentos em anexo, o valor mínimo de mercado para a aquisição de todos os itens pelo período determinado é de R\$ 7.271,21, sendo que os orçamentos apresentados são as propostas das empresas interessadas na entrega do material.

JUSTIFICATIVA:

A realização de processo de licitação para aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público de proceder-se a aquisição destes materiais para o fornecimento de lanches e refeições aos beneficiários e usuários do CRAS, para que possam sentir-se bem recebidos, fornecendo refeições de qualidade e lanches, incentivando a participação da comunidade necessitada nas atividades e programas desenvolvidos pelo CRAS, além de contribuir na organização dos eventos produzidos pelos grupos de terceira idade do Município.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000

Fone/Fax: (51)37571160/37571122

CNPJ 88.600.655/0001-41

ENQUADRAMENTO LEGAL:

A dispensa de licitação para a contratação dos referidos serviços se fundamenta no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras; (conforme alteração pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024).

Em anexo, o termo de referência contém: a descrição do objeto, o objetivo do projeto, descrição detalhada dos serviços, quantidades de materiais, forma e condições de pagamento.

Certo de poder contar com sua habitual atenção, antecipadamente agradeço vossa compreensão.

Atenciosamente.

Rodrigo Radaelli
Secretaria Municipal de Assistência Social